Anexă
la Regulamentul privind expertiza de stat a

rezervelor de substanţe minerale utile 

Mărimea taxei pentru efectuarea expertizei de stat a rezervelor
de substanţe minerale utile 
	Nr.

d/o
	Tipul expertizei
	Tipul de substanţă minerală utilă
	Unitatea de măsură
	Cantitatea rezervelor
	Taxa pentru concluzia

de expertiză

(lei)
	Numărul experţilor independenţi
	Taxa pentru concluziile

tuturor

experţilor independenţi

(lei)
	Plata serviciilor

(lei)
	Suma totală 

 (lei)  




	1
	2
	3 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.


	Expertiza documente-lor şi materialelor privind calcularea rezervelor zăcămintelor explorate


	substanţe
minerale utile

nemetalifere
	mii m 3
mii t


	pînă la 100
	724
	1
	724
	455
	1179

	
	
	
	
	101 – 1000


	724


	2


	1448


	455


	1903



	
	
	
	
	peste 1000


	790


	2


	1580
	455


	2035

	
	
	ape subterane

dulci
	mii m3 /24 ore


	pînă la 10


	790


	2


	1580


	455


	2035



	
	
	
	
	peste   10
	856
	3
	2568
	455
	3023

	
	
	ape subterane

minerale
	m 3 / 24 ore


	pînă la 100


	724


	2


	1448


	455


	1903



	
	
	
	
	peste   100
	790
	3
	2370
	455
	2825



	2. 
	Expertiza documente-lor şi materialelor privind exploatarea suplimentară şi reevaluarea rezervelor zăcămintelor

explorate
	substanţe
minerale utile
nemetalifere


	mii m3
mii t
	pînă la 100
	626
	1
	626
	455
	1081

	
	
	
	
	101–1000
	626
	2
	1252
	455
	1707

	
	
	
	
	peste 1000


	692


	2


	1384


	455


	1839



	
	
	ape subterane
dulci


	mii m3/24 ore


	pînă la 10


	692


	2


	1384


	455


	1707



	
	
	
	
	peste 10


	757


	2


	1514


	455


	1839



	
	
	ape subterane
minerale
	m3/24 ore
	pînă la 100


	626


	2


	1252


	455


	1081



	
	
	
	
	peste 100
	692
	2
	1384
	455
	1707


